PEP

CENTRE TECHNIQUE
DE LA PLASTURGIE
ET DES COMPOSITES

ALLAINE

A I'attention de Mme Ophélie ALLAINE
ZI DE LA TUILLIERE

85 RUE DE LA TRAILLE

01700 MIRIBEL

Bellignat, le 18 février 2013

V/Réf : Commande n°11251 du 25 janvier 2013
N/Réf : Devis MPL 130095-D1/2 du 11 janvier 2013

Madame,

Nous vous prions de trouver ci-joint le rapport MPL 130095 Partie 2 concernant les mesures
d’effort de compression effectuées sur les plots H60-90.

En vous remerciant de nous accorder votre confiance, nous vous prions d’agréer, Madame,
nos salutations les meilleures.

Visa : Jérobme SAINT-ANDRE

Yves BELZUNCE
E-mail : laboratoire@poleplasturgie.com
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PEP

CENTRE TECHNIQUE
DE LA PLASTURGIE
ET DES COMPQOSITES

RAPPORT D’ESSAI LABORATOIRE
MPL 130095 Partie 2

Délivré a: ALLAINE
ZlI DE LA TUILLIERE
85 RUE DE LA TRAILLE
01700 MIRIBEL
Domaine : Analyse
Désignation des échantillons : Plots H60-90 injectés
Identification des échantillons : MPL 130095-B

Ce rapport comprend 12 pages et 12 document(s)

Date d’émission : 18 février 2013

Yves BELZUNCE Jérbme SAINT-ANDRE
Technicien(ne) Responsable Laboratoire

Le PEP reconnait les reproductions intégrales des rapports d’'essais fidéles et en tous points conformes a I'original.
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PEP

CENTRE TECHNIQUE
DE LA PLASTURGIE
ET DES COMPOSITES

DESIGNATION

Rapport MPL 130095 Partie 2

Informations Générales

Echantillon

Date de réception

Identification

MPL 130095-B

28 janvier 2013

Plot H60-90

3 éléments constitutifs :

- Socle avec bague de centrage

- Bague avec filetage intérieur

- Colonne filetée extérieurement avec platine
circulaire support de dalle

Nota : le présent rapport d’essai concerne uniqguement les échantillons identifiés ci-dessus.

ESSAIS REALISES

(0] 001 011751 (o] o [PPSR

MPL 130095-B
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PE P Rapport MPL 130095 Partie 2

CENTRE TECHNIQUE
DE LA PLASTURGIE
ET DES COMPOSITES

Compression

REALISATION DOCUMENTS DE REFERENCE

Date de I'essai : du 28 janvier 2013 Norme(s) : /
au 6 février 2013
Technicien(ne) : Yves BELZUNCE

APPAREILLAGE

Dynamometre ZWICK 1455...........cceevvvvennens réf. interne : 01078
Cellule de 20 KN ......cooiiiiiiiiii, réf. interne : 01161
Dynamometre ZWICK 1485................coeee. réf. interne : /
Cellule de 250 KN ........ooovviiiiiiiiieeeireeein, réf. interne : /

Enceinte climatigue SECASI Technologie....... réf. interne : 03041
Type SHS 2000/60/SP
Systeme de gestion SIRPAC 2000
Volume utile : 2 m®
Dimension : 2000 x 1000 x 1000 mm
Enceinte thermique SERVATHIN ................... réf. interne : 01091
Congélateur FAURE ..........ccccoovviiieiiiveiiiinn. réf. interne : /

Thermo-hygromeétre TESTO TERM 6010....... réf. interne : 01006

CONDITIONS D’ANALYSES

Conditionnement des éprouvettes

Minimum 24 heures a 23T £ 2T et 50 % * 10 % d’humidité relative
En température : minimum 5h a 60C

A froid : minimum 5h & -25C

Nota : Les essais sont effectués a I'ambiante aprés un temps de transfert compris entre 35s et 40s (en fonction de la température) en
sortie d’étuve. Le temps de transfert a été mesuré de maniére a obtenir la température d’essai souhaitée au moment du test.

Compression

Vitesse d’essai : 10 mm/min

Mesure de la déformation : traverse
Nombre de plots testés par position : 5
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RESULTATS

\ PEP

| CENTRE TECHNIQUE
DE LA PLASTURGIE
ET DES COMPOSITES

Position basse charge uniformément répartie

« Effort de rupture en daN

Montage de copression

Rapport MPL 130095 Partie 2

A-15C A 'ambiante A50C
Piece 1 4324,0 2520,5 1575,3
Piece 2 4223,8 2359,8 1630,0
Piéce 3 4291,1 2437,4 1521,7
Piéce 4 4191,6 2374,8 1529,8
Piéce 5 4362,4 2575,8 1558,2
Moyenne 4278,6 +73,3 2453,6 +92,7 1563,0 +46,5

Voir documents joints n7 & 9
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| CENTRE TECHNIQUE
DE LA PLASTURGIE
ET DES COMPOSITES

« Endommagement

A -15C:

A 23T :
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CENTRE TECHNIQUE
’ DE LA PLASTURGIE
ET DES COMPOSITES

Position haute charge uniformément répartie

= e T e
Montage de compression

« Effort de rupture en daN

A-15C A 'ambiante A50C

Piece 1 2318,2 1134,2 747,4

Piece 2 2353,6 1214,2 697,9

Piéce 3 2637,5 1191,2 709,7

Piéce 4 2437,2 1180,1 733,4

Piece 5 2333,8 1198,2 737,9
Moyenne 2416,1 +137,0 1183,6 £ 34,3 725,2 +21,2

Voir documents joints n°L0 a 12
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CENTRE TECHNIQUE
DE LA PLASTURGIE
ET DES COMPOSITES

« Endommagement

A -15C:

7112



PE P Rapport MPL 130095 Partie 2

| CENTRE TECHNIQUE
Y DE LA PLASTURGIE
ET DES COMPOSITES

Position basse charge décalée sur ¥1de la surface du plot

« Effort de rupture en daN

A-15C A 'ambiante A50C

Piéce 1 1265,8 678,9 517,8

Piéce 2 1264,2 658,6 503,7

Piéce 3 1305,2 7715 526,9

Piéce 4 1340,5 716,4 532,1

Piéce 5 1315,6 713,5 480,9
Moyenne 1298,3 + 32,8 707,8 48,5 512,3+22,0

Voir documents joints n31 a 33
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CENTRE TECHNIQUE
DE LA PLASTURGIE
ET DES COMPOSITES

« Endommagement

A -15C:

A 23T :

A 50T :
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CENTRE TECHNIQUE
DE LA PLASTURGIE
ET DES COMPOSITES

Position haute charge décalée sur Yade la surface du plot

L6 €y
Montage de compression

« Effort de rupture en daN

A-15C A 'ambiante A50C

Piéce 1 869,2 484.,4 289,7

Piéce 2 925,1 510,9 2819

Piéce 3 1013,8 495,6 272,2

Piéce 4 885,8 491,9 295,4

Piéce 5 1051,7 507,3 308,9
Moyenne 949,1 +78,3 498,0+11,4 289,6 + 15,7

Voir documents joints n34 a 36
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CENTRE TECHNIQUE
DE LA PLASTURGIE
ET DES COMPOSITES

« Endommagement

A -15C:

A 23T :

A 50T :
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PE P Rapport MPL 130095 Partie 2

CENTRE TECHNIQUE
DE LA PLASTURGIE
ET DES COMPOSITES

Avis et interprétation :

En compression compléte et sur toutes les piéces apres essai, la fonction vissage n’est
plus assurée, les filets du plot et/ou de I'écrou ont été fortement déformés. Dans certains
cas nous avons aussi pu observer des déchirements de la matiére. Nous avons noté
egalement que la fonction vissage de I'écrou n'est pas altéréee apres l'essai de
compression sur ¥4 de la surface a -15C lorsque le plot est vissé et a 50C lorsque le plot
est dévisse.
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